HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 311 /NQ-HĐND TP. Thanh Hoá, ngày 12 tháng 6 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hoá;

thành lập phường Hoằng Quang, phường Hoằng Đại thuộc thành phố Thanh

Hoá; nhập phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn thuộc thành phố Thanh Hoá

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HOÁ

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng khoá XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của
hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ-TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc
sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã;

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;
Căn cứ Nghị quyết số 56/2017/QH14, ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc

tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023 của Uỷ ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2030;
Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13, ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15, ngày

21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
quyết số 1210/2016/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13, ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành
chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15, ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành
Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2025;
Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị

hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP, ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

2

Căn cứ Kết luận số 2546-KL/TU, ngày 23/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

về phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Thanh

Hoá giai đoạn 2023-2025;
Căn cứ Phương án số 269/PA-UBND, ngày 27/10/2013 và Phương án số

25/PA-UBND, ngày 22/01/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về phương
án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Thanh Hoá giai
đoạn 2023-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 23/5/2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Thanh Hoá tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp
huyện tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hoá và

thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hoá; sắp xếp đơn vị hành chính cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Thanh Hoá;

Xét Tờ trình số 772/TTr-UBND, ngày 11/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành

phố Thanh Hoá về việc đề nghị tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào

thành phố Thanh Hoá; thành lập phường Hoằng Quang, phường Hoằng Đại thuộc
thành phố Thanh Hoá; nhập phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn thuộc thành phố

Thanh Hoá; Báo cáo thẩm tra số 131/BC-HĐND, ngày 12/6/2024 của Ban Pháp chế
Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc tán
thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hoá; thành lập

phường Hoằng Quang, phường Hoằng Đại thuộc thành phố Thanh Hoá; nhập
phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn thuộc thành phố Thanh Hoá; ý kiến thảo luận
của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh

Hoá; thành lập phường Hoằng Quang, phường Hoằng Đại thuộc thành phố Thanh

Hoá; nhập phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn thuộc thành phố Thanh Hoá; với

các nội dung chính như sau:

1. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 82,868km2, quy mô dân số 101.272 người

của huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hoá có diện tích tự nhiên 145,346km2,

quy mô dân số 513.834 người.

Sau khi nhập, thành phố Thanh Hoá có:

- Diện tích tự nhiên 228,214km2; quy mô dân số 615.106 người.

- Các đơn vị hành chính liền kề: Giáp các huyện Hoằng Hoá, Thiệu Hoá, Triệu

Sơn, Quảng Xương, Nông Cống và thành phố Sầm Sơn.

- Nơi đặt Trụ sở làm việc: Trụ sở của Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban

nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc thành phố Thanh Hoá hiện nay (Đường Nguyễn

Hoàng, phường Đông Hải, thành phố Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hoá).

2. Thành lập phường Hoằng Quang trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên

6,303km2, quy mô dân số 8.954 người của xã Hoằng Quang.

Sau khi thành lập, phường Hoằng Quang có:

- Diện tích tự nhiên 6,303km2; quy mô dân số 8.954 người.

- Các đơn vị hành chính liền kề: Các phường: Đông Hải, Quảng Hưng, Hoằng

Đại, Long Anh thuộc thành phố Thanh Hoá và giáp huyện Hoằng Hoá.

- Nơi đặt Trụ sở làm việc: Công sở xã Hoằng Quang hiện nay.

3

3. Thành lập phường Hoằng Đạitrên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên 4,669km2,

quy mô dân số 7.491 người của xã Hoằng Đại.

Sau khi thành lập, phường Hoằng Đại có:

- Diện tích tự nhiên 4,669km2; quy mô dân số 7.491 người.

- Các đơn vị hành chính liền kề: Các phường: Hoằng Quang, Quảng Hưng

thuộc thành phố Thanh Hoá và giáp huyện Hoằng Hoá.

- Nơi đặt Trụ sở làm việc: Công sở xã Hoằng Đại hiện nay.

4. Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 0,866km2, quy mô dân số 16.152 người của

phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn có diện tích tự nhiên 1,829km2, quy mô dân số

17.207 người.

Sau khi nhập, phường Phú Sơn có:

- Diện tích tự nhiên 2,695km2; quy mô dân số 33.359 người.

- Các đơn vị hành chính liền kề: Các phường:Đông Thọ, Điện Biên, Lam

Sơn, Ba Đình, Ngọc Trạo, Đông Vệ, An Hưng, Đông Lĩnh và Đông Tân thuộc

thành phố Thanh Hoá.

- Nơi đặt Trụ sở làm việc: Công sở phường Phú Sơn hiện nay.

5. Kết quả sau khi nhập đơn vị hành chính, thành phố Thanh Hoá có 47 đơn vị

hành chính trực thuộc, gồm 33 phường:An Hưng, Ba Đình, Điện Biên, Đông Cương,

Đông Hải, Đông Hương, Đông Lĩnh, Đông Sơn, Đông Tân, Đông Thọ, Đông Vệ,

Hàm Rồng, Lam Sơn, Long Anh, Nam Ngạn, Ngọc Trạo, Phú Sơn, Quảng Cát,

Quảng Đông, Quảng Hưng, Quảng Phú, Quảng Tâm, Quảng Thành, Quảng Thắng,

Quảng Thịnh, Tào Xuyên, Thiệu Dương, Thiệu Khánh, Trường Thi, Rừng Thông,

Đông Thịnh, Hoằng Quang, Hoằng Đại và 14 xã: Đông Tiến, Đông Văn, Đông Khê,

Đông Vinh, Thiệu Vân, Đông Hòa, Đông Hoàng, Đông Minh, Đông Nam, Đông

Ninh, Đông Phú, Đông Quang, Đông Thanh, Đông Yên.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dânthành phố Thanh Hoá căn cứ Nghị quyết này và

quy định của pháp luật hiện hành, hoàn chỉnh hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội

đồng nhân dân thành phốvà các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phốtrong phạm vi

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này,

báo cáo Hội đồng nhân dân thành phốThanh Hoá theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII,

kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 12 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực HĐND tỉnh Thanh Hoá;

- UBND tỉnh Thanh Hoá;

- Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hoá;

- Thường trực Thành ủy;

- UBND thành phố;

- UB MTTQ thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ các phường, xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Anh Xuân

https://vi.wikipedia.org/wiki/An_H%C6%B0ng_(ph%C6%B0%E1%BB%9Dng)

		Xuanla.thanhhoa@thanhhoa.dcs.vn
	2024-06-19T13:42:37+0700

		2024-06-19T18:30:42+0700